
Municipio Roma III
Direzione Socio Educativa
P.O. Gestione Servizi per lo Sport, la Cultura e per l'Attuazione di Progetti nell'ambito Educativo Scolastico del territorio
Ufficio Promozione e Gestione Attività per lo Sport e per la Cultura

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CD/1552/2022 del 19/07/2022

NUMERO PROTOCOLLO CD/90602/2022 del 19/07/2022

OGGETTO: Presa d’atto e approvazione dei lavori della Commissione di valutazione per l'esame delle proposte
progettuali pervenute all'esito dell'Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale rep. CD/1246
dell'08.06.2022 finalizzate alla realizzazione di una manifestazione culturale denominata “ C'è vita in città,
incontri ravvicinati del Terzo Municipio, II Edizione – 2022”, rivolto ad organismi operanti nel settore culturale,
artistico e dello spettacolo, in forma singola o associata, da realizzarsi nelle aree individuate del Municipio Roma III
Montesacro per il periodo presumibilmente compreso tra il 1 luglio e il 30 settembre 2022

IL DIRETTORE

CLAUDIO ZAGARI

Responsabile del procedimento: Paola Parrucci

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CLAUDIO ZAGARI

rif:202200224952 Repertorio: CD/1552/2022 del 19/07/2022 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

il Consiglio del Municipio Roma III Montesacro, con Risoluzione 14 del 05/05/2022, giusta nota prot. CD/ 58769 del
12/05/2022, ha espresso la volontà di ampliare l’offerta culturale e di promuovere una più ampia partecipazione degli
organismi associativi interessati, anche in aree poco utilizzate per le attività di carattere socio – culturale, dando
mandato agli Uffici competenti di predisporre un Avviso pubblico per la seconda edizione del progetto “C’è vita in città.
Incontri ravvicinati del Terzo Municipio”;

con Determinazione Dirigenziale rep. CD/1246 dello 08.06.2022 è stato approvato l'Avviso pubblico per l'acquisizione di
proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di una manifestazione culturale denominata “ C'è vita in città, incontri
ravvicinati del Terzo Municipio, II Edizione – 2022”, rivolto ad organismi operanti nel settore culturale, artistico e dello
spettacolo, in forma singola o associata, da realizzarsi nelle aree individuate del Municipio Roma III Montesacro per il
periodo presumibilmente compreso tra il 1 luglio e il 30 settembre 2022;

il termine di presentazione delle domande di partecipazione al predetto Avviso è stato fissato entro le ore 12.00 del
giorno 21 giugno 2022;

alla scadenza del predetto termine risulta pervenuta al protocollo municipale un'unica domanda di partecipazione,
conservata in atti, come sotto indicata:

prot. CD/78212 del 22.06. 2022 – TAM TAM COOPERATIVA di Gargia Giulio – pervenuta al protocollo municipale il 21.06.
2022

preso atto che la proposta progettuale risulta pervenuta correttamente entro il termine previsto dall'Avviso pubblico e
che all'art.12 dello stesso è previsto che si procederà ad assegnare l'area anche in presenza di una sola proposta
progettuale, se ritenuta idonea;

con Determinazione Dirigenziale rep. CD/1434 del 01.07.2022 è stata nominata la Commissione di Valutazione per l'esame
dell'unica proposta pervenuta in esito all'Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale rep. CD/1246/2022;

CONSIDERATO CHE

in data 04.07.2022 la Commissione di valutazione si è riunita in seduta pubblica per procedere alla verifica della
documentazione amministrativa dall'Organismo sopra richiamato e che la stessa è ammessa con riserva alla successiva
fase di valutazione in quanto la documentazione presentata è risultata incompleta e si è proceduto alla richiesta di c.d.
soccorso istruttorio di cui all'art. 83, co. 9 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, come da verbale trasmesso prot. CD/ 88718 del
15/07/2022

in data 14.07.2022 la Commissione ha ripreso i lavori in seduta riservata e preso atto che, con nota prot. CD/87184 del
13.07.2022, acquisita entro il termine previsto, l'Organismo in parola ha fatto pervenire le integrazioni richieste,
ammette la domanda presentata dall'Organismo TAM TAM COOPERATIVA di Gargia Giulio per l'area – Parco della Cecchina
- alla successiva fase di valutazione, ai fini dell'attribuzione del punteggio secondo i criteri stabiliti dal predetto Avviso
pubblico;

per quanto attiene la proposta progettuale presentata, la Commissione mette a verbale quanto segue “l'importanza di
mettere in atto tutte le cautele e le prescrizioni atte a non danneggiare la struttura esistente sull'area indicata nel
progetto”. La stessa ribadisce inoltre che “una volta concluse le operazioni di smontaggio degli allestimenti previsti,
l'Organismo in parola ne dovrà dare tempestiva comunicazione ai competenti Uffici del Municipio al fine di consentire un
sopralluogo atto a verificare le condizioni di ripristino dell'area interessata”.

Alla proposta progettuale è attribuito il punteggio di 62 ed è dunque IDONEA

Si rende pertanto necessario prendere atto dell'esito dei lavori della Commissione, come da verbale di cui alla nota prot.
CD/ 88718 del 15/07/2022

Tenuto conto che

l’organizzazione e la realizzazione degli eventi culturali, oggetto della Manifestazione di che trattasi, sono a carico del
soggetto affidatario del progetto, che si impegna a porre in essere tutti gli adempimenti relativi ad autorizzazioni,
sicurezza, logistica e quant’altro necessario alla riuscita dell’iniziativa, ivi compresi gli oneri SIAE, contratto extra-tari,
allaccio utenze, autorizzazione al pubblico spettacolo, operando in conformità con le leggi vigenti e seguendo le linee

rif:202200224952 Repertorio: CD/1552/2022 del 19/07/2022 Pagina 2 di 5



guida osservanti la prevenzione e la riduzione del contagio epidemiologico Covid-19, come dettate dai decreti emanati
e/o emanandi sull’argomento, sollevando l'Amministrazione da qualsiasi responsabilità per eventuali danni a cose e/o a
persone, derivanti dall'esercizio delle attività di cui all'Avviso Pubblico, parte integrante del presente provvedimento;
per la realizzazione delle proposte progettuali come presentate è necessario acquisire la concessione di Occupazione di
Suolo Pubblico temporanea come da normativa vigente e i prescritti pareri da parte degli Uffici competenti;
la Commissione di valutazione ha inserito nel verbale trasmesso con nota prot. CD/ 88718 del 15/07/2022, prescrizioni in
merito alla necessità di evitare eventuali danneggiamenti alla struttura presente nell’area utilizzata 
Dato atto di quanto stabilito dalla Giunta Capitolina con Deliberazione n. 111 del 07/04/2022 che ha disposto, come
ulteriore misura di sostegno al settore della culturale, l’esenzione fino alla data del 31/12/2022 del pagamento del
canone dovuto per le occupazioni di suolo pubblico destinate a iniziative, manifestazioni ed eventi culturali, da
realizzarsi nel territorio di Roma Capitale, e per le connesse occupazioni di eventuali spazi accessori e funzionali a
vocazione commerciale, ferma restando la prevalenza su questi ultimi della superficie destinata allo svolgimento di
attività culturale, di cui all'Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale rep. CD/ 1246/2022; 
attestato che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Paola Parrucci, P.O. Gestione Servizi per lo Sport, la Cultura
e per l'attuazione di progetti nell'ambito Educativo Scolastico del territorio;

il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 T.U.E.L art. 107;

la L. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 07/03/2013;

il Regolamento in materia di OSP e COSAP di cui alla Deliberazione A.C. n. 4/2021 e A.C. n. 21/2021, che modifica la
Deliberazione A.C. n. 91/2019;

la Deliberazione A.C. n. 82/2019 recante “Regolamento per la concessione di contributi e per l’attribuzione di vantaggi
economici a sostegno delle attività culturali”;

la Deliberazione della G. C. n. 111 del 07 aprile 2022;

la Risoluzione del Consiglio Municipale n. 14 del 05 maggio 2022;

la Determinazione Dirigenziale rep. CD/1246 dell'08. 06.2022

la Determinazione Dirigenziale rep. CD/ 1434 del 01.07.2022

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa:

1. di prendere atto dei lavori della Commissione di valutazione per l’esame dell'unica proposta progettuale pervenuta in
esito all’Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale rep. CD/1246 dell'08.06.2022 come da verbale
trasmesso con prot. CD/ 88718 del 15/07/2022 in atti;
2. di prendere atto che alla proposta progettuale presentata dall'Organismo TAM TAM COOPERATIVA di Gargia Giulio – per
l'area Parco della Cecchina - è attribuito il punteggio di 62;
3. di prendere atto delle determinazioni della Commissioni in merito alle condizioni di utilizzo dell'area assegnata – Parco
della Cecchina – giusta nota prot. CD/ CD/87184 del 13.07.2022
4. di approvare i lavori della Commissione come sopra determinati.

Si attesta, sulla base di accertamenti effettuati, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione
dell’art. 6 bis della L.241/1990 e degli artt.6 (comma 2) e 7 del D.P.R. 62/2013.

Il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile, non comportando alcun impegno di spesa per l’Amministrazione
e sarà soggetto a pubblicazione ai sensi del Dlgs. 33/2013.

rif:202200224952 Repertorio: CD/1552/2022 del 19/07/2022 Pagina 3 di 5



IL DIRETTORE

CLAUDIO ZAGARI

rif:202200224952 Repertorio: CD/1552/2022 del 19/07/2022 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Determina REP. 1246-2022 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESECUTIVA.pdf

check list firmata.PDF

DEFINITIVA Risoluzione n.14 seconda edizione C'e vita in citta.PDF

Determina_221381_01_07_2022_rep 1434_firm.pdf

attestazione rup firmata.PDF

AVVISO PUBBLICO INCONTRI RAVVICINATI II EDIZIONE 2022 DEF.pdf

rif:202200224952 Repertorio: CD/1552/2022 del 19/07/2022 Pagina 5 di 5


		2022-07-19T15:22:03+0200
	Claudio Zagari




